－1－

Z

保山市农业农村局文件

保农通〔2020〕76 号

保山市农业农村局关于开展
严厉打击生猪屠宰违法行为专项行动的通知

各县（市、区）农业农村局，市动物卫生监督所、动物疫病预防

控制中心：

现将《保山市开展严厉打击生猪屠宰违法行为专项行动方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

保山市农业农村局

2020 年 12 月 31 日

－2－

抄送：市公安局、市市场监督管理局

保山市农业农村局办公室 2020 年 12 月 31 日印

－3－

保山市开展严厉打击
生猪屠宰违法行为专项行动方案

根据《云南省农业农村厅办公室关于开展严厉打击生猪屠宰

违法行为专项行动的通知》（云农办牧〔2020〕94 号）要求，结合

我市实际，制定本方案。

一、目标任务

从 2020 年 12 月下旬到 2021 年 2 月中旬，开展为期 2 个月的

严厉打击生猪屠宰违法行为专项行动。巩固“两项制度”回头看

成果和农产品质量安全专项整治“利剑”行动成果，切实做好“元

旦、春节”和各级“两会”期间肉品质量安全，维护保山市生猪

屠宰行业发展秩序，保障节日期间猪肉消费安全和人民身体健康，

不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

二、重点工作

（一）加强组织领导，高度重视专项行动工作。各县（市、

区）要进一步提高政治站位，充分认识专项行动的重要意义，加

强组织领导，及时做好有关工作的安排部署，紧扣时间节点和目

标任务，安排专人负责。全面做好县（市、区）农业农村部门农

业综合执法机构和业务主管股室的统筹领导工作，组织精干力量，

加大检查力度，确保专项行动顺利开展。本次专项行动，以县（市、

区）自查为主，省、市将结合各地工作开展情况，适时组织专家

组赴相关县（市、区）开展突击检查。完成时限：2021 年 2 月 20

日前。

－4－

（二）强化检查力度，严查重处生猪屠宰违法行为。各县（市、

区）要坚持定期检查和突击检查相结合。加大城乡结合部、县乡

交通道路周边、农贸市场周边、已取缔的私屠滥宰点（户）等私

屠滥宰易发多发区的排查和巡查力度，防止私屠滥宰死灰复燃。

彻底捣毁私屠滥宰窝点，严惩注水注药和注入其他物质行为，没

收私宰肉和屠宰、注水工具，依法顶格处罚从事私屠滥宰活动或

者为私屠滥宰活动提供场所、储存设施的单位和个人。对涉嫌非

法收购、贩卖、屠宰病死猪，私自开设生猪屠宰厂（场），加工制

售病死猪肉产品的犯罪案件，要及时移交公安机关处置，依法追

究刑事责任。完成时限：2021 年 2 月 20 日前。

（三）加强企业监管，严查重处主体责任不落实企业。严格

督促辖区内生猪定点屠宰企业切实履行质量安全主体责任，建立

健全肉品品质检验制度，落实屠宰环节“瘦肉精”和非洲猪瘟自

检，规范代宰行为，严格染疫和病害产品无害化处理。对只收费

不检验、不落实肉品品质检验制度的，对收购、屠宰、加工、经

营染疫或者疑似染疫、病死或者死因不明生猪的，对注水、注药

或者注入其他物质等违法行为的，一律顶格处罚。同时取消定点

屠宰资格，移交公安机关追究刑事责任。专项行动期间，进一步

加强与市场监管部门衔接，及时做好相关问题线索的倒查溯源工

作。完成时限：2021 年 2 月 20 日前。

（四）严格资质清理，巩固专项行动整治成果。一是统筹做

好“利剑”行动收尾工作和 2020 年生猪屠宰环节飞行检查工作。

严格按照规定落实屠宰环节非洲猪瘟自检和官方兽医派驻制度，

－5－

依法关停不合格企业。对已经公示取消生猪定点屠宰资质的屠宰

企业，及时收回生猪定点屠宰资格证书和动物防疫条件合格证。

对停产整改的企业，要加强巡查，督促指导企业及时完成整改。

加强巡查力度，防止已停产整改的屠宰企业擅自恢复生产。加快

小型屠宰场点撤停并转，确保小型屠宰场点只减不增。完成时限：

2021 年 2 月 20 日前。

（五）畅通举报渠道，强化监管措施。保山市私屠滥宰问题

举报电话为 0875-2213239（兼传真）。各县（市、区）要及时通过

工作网站、媒体、宣传材料等方式公布私屠滥宰问题举报电话，

并将举报电话反馈至市农业农村局兽医科。各县（市、区）对群

众举报的违法线索要及时进行收集整理归纳，确保件件有结果，

要加强舆情监测，认真核查处理媒体披露的问题，及时回应社会

关切，公开案件情况。对辖区内已被公安机关、市场监管部门、

农业农村部门查处过的屠宰企业，要加大监督检查频率，紧盯易

发多发违法行为，细化监管措施，确保肉品质量安全不留死角。

完成时限：2021 年 2 月 20 日前。

（六）严管安全生产，落实疫情防控措施。各县（市、区）

要督促企业落实安全生产主体责任，开展安全生产隐患排查，完

善健全疫情防控工作方案、应急处置预案等安全生产防范措施，

强化应急处置。要督促企业落实人员管控措施，加强人员防护和

环境清洗消毒，确保不发生聚集性新冠肺炎疫情。市内各生猪定

点屠宰企业的冷库设备，一律不得储存进口冷链食品。完成时限：

2021 年 2 月 20 日前。

－6－

（七）加强宣传引导，营造良好氛围。各县（市、区）要发

挥典型案件的警示作用，有针对性地约谈生猪屠宰经营者，定期

开展屠宰技术人员法规、标准培训、检测技术、屠宰样本企业周

报数据上报等培训，提高生猪屠宰从业人员依法合规经营意识。

要加大宣传引导力度，充分利用新媒体和非洲猪瘟防控宣传，提

高公众食品安全意识，提升生猪屠宰监管工作的公众认知度和参

与度，营造良好舆论氛围。完成时限：2021 年 2 月 20 日前。

三、相关要求

各县（市、区）要高度重视此次专项行动工作，要紧扣时间

结点、目标任务，按期保质完成生猪屠宰专项整治任务。以高度

的使命感和责任感，统筹辖区内非洲猪瘟防控、屠宰行业管理、

安全生产相关工作。进一步压实责任，严格落实“四个最严”要

求，在清理关停不符合要求的屠宰企业工作中不打折扣、不搞变

通、不降标准。

各县（市、区）要加强部门协作，主动对接公安、市场监管

等部门联合办案；要加强宣传及信息报送，专项行动的经验总结

和严厉打击生猪屠宰违法行为专项行动情况统计表请于 2021 年 2

月 20 日前报市农业农村局兽医科。联系人：王新翔、张文武，电

子邮箱：bs2213239@163.com，电话：0875-2213239。

附件：县（市、区）严厉打击生猪屠宰违法行为专项行动情

况统计表